ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econémicas - Anexo 1

Administracdo Direta, Indireta e Fundacional

Receitas

Despesas

Betha Sistemas
Exercicio de 2008
Periodo: Janeiro a Dezembro

Pagina 1

Titulos

Valor

Titulos

Valor

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAAGROPECUARIA
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Receitas Correntes
Receitas de Contribuigoes
DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE
DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE

TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TOTAL

39.665.783,41
3.848.392,57
1.290.111,14
1.217.395,54
19.675,00
1.926.849,98
30.248.593,93
1.114.765,25
962.896,50
962.896,50
-3.660.753,55
-3.660.753,55

36.967.926,36

5.000.347,80

3.380.089,96
320.804,57
3.059.285,39

40.348.016,32

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERAVIT
TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

SUPERAVIT
TOTAL

31.739.090,23
19.384.781,69
533.715,50
11.820.593,04
228.488,33
228.488,33

5.000.347,80
36.967.926,36

7.250.899,04
6.701.873,36
549.025,68

1.129.538,72
40.348.016,32

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL

Resumo

36.967.926,36
3.380.089,96

40.348.016,32

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

SUPERAVIT
TOTAL

31.967.578,56
7.250.899,04

1.129.538,72
40.348.016,32

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas
inscritas em restos a pagar ndo processados, também s8o consideradas como despesas orgamentarias.

ELMIS MANNRICH
Prefeito Municipal

EDSON LUIZ ROSA

Tec. Contabil CRC/017952/0-9



