## ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

Betha Sistemas Exercício de 2008

Período: Janeiro à Dezembro

Página 1

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas - Anexo 1 Administração Direta, Indireta e Fundacional

Receitas		Despesas	
Títulos	Valor	Títulos	Valor
RECEITAS CORRENTES	39.665.783,41	DESPESAS CORRENTES	31.739.090,23
RECEITA TRIBUTARIA	3.848.392,57	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.384.781,69
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.290.111,14	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	533.715,50
RECEITA PATRIMONIAL	1.217.395,54	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.820.593,04
RECEITA AGROPECUARIA	19.675,00	DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	228.488,33
RECEITA DE SERVIÇOS	1.926.849,98	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	228.488,33
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.248.593,93		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.114.765,25		
Receitas Correntes	962.896,50		
Receitas de Contribuiçoes	962.896,50		
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-3,660,753,55		
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-3.660.753,55		
		SUPERAVIT	5.000.347,80
TOTAL	36.967.926,36	TOTAL	36.967.926,36
SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE	5.000.347,80		
RECEITAS DE CAPITAL	3.380.089,96	DESPESAS DE CAPITAL	7.250.899,04
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	320.804,57	INVESTIMENTOS	6.701.873,36
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.059.285,39	AMORTIZACAO DA DIVIDA	549.025,68
		SUPERAVIT	1.129.538.72
TOTAL	40.348.016,32	TOTAL	40.348.016,32
	Res	umo	
RECEITAS CORRENTES	36.967.926,36	DESPESAS CORRENTES	31.967.578,56
RECEITAS DE CAPITAL	3.380.089,96	DESPESAS DE CAPITAL	7.250.899,04
		SUPERAVIT	1.129.538,72
TOTAL	40.348.016,32	TOTAL	40.348.016,32
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidad inscritas em restos a pagar não processados, também sã		executadas. No encerramento do exercício, as despesas não despesas orcamentárias	liquidadas
	to consideradas como	aosposas organientanas.	

\_\_\_\_\_

ELMIS MANNRICH Prefeito Municipal EDSON LUIZ ROSA

Tec. Contabil CRC/017952/0-9